
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 注射剂车间改造项目

建设单位： 南京臣功制药股份有限公司

编制日期： 2023 年 7 月

中华人民共和国生态环境部



     打印编号：1684287345000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 2w177i

建设项目名称 注射剂车间改造项目

建设项目类别 24--047化学药品原料药制造；化学药品制剂制造；兽用药品制造
；生物药品制品制造

环境影响评价文件类型 报告表

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 南京臣功制药股份有限公司

统一社会信用代码 913201926089285606

法定代表人（签章） 张昊宁
[...]
核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
1 DA0010 非甲烷总烃 16.2 0.324 0.162

有组织排放总计

有组织排放总计 非甲烷总烃 0.162

②无组织排放量核算

表 4-11 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

产污

环节

污染

物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

t/a标准名称
浓度限值
mg/m3

1 消毒、

清场

非甲

烷总

烃

/ 江苏省地方标准《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3中标准限值
4.0 0.09

无组织排放总计

无组织排放总计 非甲烷总烃 0.09

③大气污染物年排放量核算

表 4-12 本项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 非甲烷总烃 0.252

二、废水

1、废水污染源强

本项目废水主要包括容器、设备清洗废水、地面冲洗水、纯水制备浓水、循环冷却塔定期排水

以及蒸汽冷凝水。

①容器、设备清洗废水

本项目每天结束时会利用纯水对容器、设备进行清洗，根据建设单位提供的数据，清洗次数约

2-3次（本项目按最大清洗次数 3次计），更换产品时清洗用水量约 6t/d，其他情况清洗用水约 2t/d，

本报告按每次清洗用水 4t/d计，年工作 250天，则容器、设备清洗用纯水约 1000t/a，清洗废水排放

量约为 800t/a。废水中污染物产生浓度分别为 COD2000mg/L、SS 500mg/L、氨氮 20mg/L。

②地面冲洗水



— 62 —

本项目生产车间占地面积 2000m2，地面冲洗采用自来水，根据《建筑给排水设计规范》

（GB50015-2009），地面冲洗水定额 2～3L/（m2·次），本项目按 2.5L/（m2·次）计，根据建设

单位提供，平均每 2天冲洗 1次，本项目年工作 250天，冲洗次数为 125次，则地面冲洗用水约 625t/a，

冲洗废水的产生量约为 500t/a。其中污染物产生浓度类比现有项目污染物产生浓度分别为

COD1000mg/L、SS500mg/L。

③循环冷却塔定期排水

本项目新增冷水机组 1套，型号为WXEV50YSSM6F，主要用于为空调系统降温，冷水机组配

套 1台冷却塔，冷却塔循环水量为 400t/h，冷却塔使用过程需要定期补充水，根据企业现有项目运

行数据，补充水量约占循环水量的 2‰。本项目年工作时间为 2000h/a，故循环量为 800000t/a，补充

水量为 1600t/a，补充水量约 75%损耗，剩余 25%定期排放，排放量为 400t/a。类比现有项目，循环

冷却塔定期排水中主要污染物浓度为 COD50mg/L，SS100mg/L。

④纯水制备浓水

本项目在工艺过程以及容器、设备清洗过程中需要使用注射水以及纯水，依托综合制剂一期纯

水制备设备，制水率为60%，纯水用量为 1009.595t/a，新鲜水的用量约为 1686t/a，浓水产生量为676t/a。

制备浓水中主要污染物浓度为 COD50mg/L，SS50mg/L。

⑤蒸汽冷凝水

本项目采用蒸汽对设备间间接加热进行消毒、对纯水制备设备管道、储罐采用蒸汽加热至 80℃

进行巴氏消毒，目前厂区蒸汽依托华能金陵燃机热电有限公司。根据建设单位提供，蒸汽用量约 1

吨/天，则本项目年使用 250t蒸汽，蒸汽为工艺提供热源，蒸汽产生的蒸汽冷凝水 200t/a。类比现有

项目，蒸汽冷凝水中主要污染物浓度为 COD50mg/L，SS100mg/L。

本项目容器、设备清洗废水、地面冲洗水、纯水制备浓水经厂内污水处理站处理达标后与循环

冷却塔定期排水、蒸汽冷凝水接入园区现有污水管网，纳入南京开发区污水处理厂进行处理，尾水

排入执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准排入兴武沟，最终汇入

长江。

表 4-13 本项目废水产生及排放情况一览表

废水

种类

废水

产生

量
(m3/a)

污染

物名

称

产生情况 污水处理站 接管量 最终进入环境量

浓度
(mg/L)

产生

量(t/a)
治理措

施

处

理

效

率

污染

物名

称

浓度
(mg/L)

排放

量
(t/a)

接管量

（t/a）

污染

物名

称

浓度
(mg/L)

排放

量
(t/a)

废水量

（m3/a）

污染

物名

称

浓度
(mg/L)

排放

量
(t/a)

排

入

去

向

容

器、

设备

清洗

废水

800

COD 2000 1.6

UASB+
缺氧+
接触氧

化

80%COD 216 0.427

2577

COD 177.41 0.457

2577

COD 50 0.129开
发

区

污

水

处

理

厂

SS 500 0.4 45% SS 190.3 0.376 SS 169.25 0.436 SS 10 0.026

氨氮 20 0.016 6% 氨氮 7.614 0.015 氨氮 5.82 0.015 氨氮 5 0.013

地面

冲洗

废水

500
COD 1000 0.5

/ /SS 500 0.25

纯水 676 COD 50 0.0338



— 63 —

制备

浓水
SS 50 0.0338

汇总 1976
COD 1080 2.134
SS 346 0.684
氨氮 8.1 0.016

循环

冷却

塔定

期排

水

400

COD 50 0.02

接管

/ COD 50 0.02
SS 100 0.04 / SS 100 0.04

SS 50 0.02 / SS 50 0.02

蒸汽

冷凝

水

200
COD 50 0.01 / COD 50 0.01

SS 100 0.02 / SS 100 0.02

2、废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-14。

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类
排放去向

排放规

律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理设

施名称

是否为可

行技术

1 生产废水
COD、SS、

氨氮

南京经济

技术开发

区污水处

理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定

/ 厂区污水处

理站

√是
□否 WS-01 √是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口编

号

排放口地理坐标
废水排放

量/（万

m3/a）

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L)

1 WS-01 118.8844 32.169 0.2577

南京经

济技术

开发区

污水处

理厂

间断排

放、排放

期间流量

不稳定

/

南京经

济技术

开发区

污水处

理厂

pH 6-9（无量纲）

COD 50

SS 10

氨氮 5

总磷 0.5

3、废水污染治理设施可行性分析

（1）厂区污水处理站可行性分析

厂内已建 4座污水处理站：

一期污水处理站处理厂区一期工程废水（《南京臣功制药股份有限公司新港生产区》项目中固

体制剂车间废水），设计规模为 5t/h。

二期污水处理站处理厂区二期工程（《南京臣功制药股份有限公司冻干粉针车间和小针车间》）、

三期工程（《南京臣功制药有限公司三期冻干制剂、合成原料车间项目》）；四期工程（《南京臣

功制药股份有限公司综合制剂车间工程项目》中的外用药车间废水）废水经三期污水处理站处理后

接入二期污水处理站。本项目废水进入二期污水处理站处理。

一期、二期污水处理站处理的废水再经四期污水处理站处理后接管开发区污水处理厂，其具体



— 64 —

处理工艺流程如下图所示。

图 4-2污水处理站工艺流程图

废水预处理工艺流程说明：

项目混合废水进入综合调节池，用于调节水量，均匀水质，内设一台潜污水泵，将污水提升至

UASB 厌氧反应池，UASB 内设三相分离器，三相分离器的主要作用是将气体（反应过程中产生的

沼气）、固体（反应器中的污泥）和液位（被处理的污水）等三相加以分离，将沼气引入集气室，

将处理水引入出水区，将固体颗粒导入反应区。处理后污水进入生物接触氧化池（曝气生化池），

曝气生化池内设接触氧化填料和鼓风曝气装置，污水在此进行生化反应，通过溢流口到沉淀池沉淀

过滤，沉淀池的上清水排入混凝反应池中，药剂注入混凝池与污水快速混凝，去除水中有毒有害污

染物，混凝后废水进入沉淀池沉清，清水经排口通过污水管网达标排放至开发区污水管网。沉淀池

剩余的污泥进入厢式压滤机进行压缩过滤，压缩后的泥饼外运进行安全填埋处理。

①水量可行性分析

本项目排入为期污水处理站的废水量为 2577t/a，二期污水处理站 2020年进行了改造，设计规

模为 200m3/d，项目目前废水量为 184.8m3/d，尚有 15.2m3/d 的处理余量，本项目废水产生量为

10.31m3/d，在污水处理站处理余量范围内。

②达标可行性分析

项目废水进入污水站后，出水水质能够达到南京开发区污水处理厂接管标准，本项目废水种类

简单，因此，本项目废水经升级后的二期污水处理站处理是可行的。

（2）开发区污水处理厂环境可行性分析

①污水处理厂概况



— 65 —

开发区污水处理厂位于南京经济技术开发区二期开发区西南角，排口位于兴武沟入江口约

1800m，岸边排放。污水处理厂于 2002年开始建设，设计规模为 4万 m3/d，根据开发区总体规划和

环境保护规划，按照一次设计，分期实施的计划建设，其中一期污水处理工程 2003年 5月建成投产，

处理能为 2万 m3/d，2004年通过验收，二期（规模 1.5万 m3/d）于 2015年通过验收。开发区污水

处理厂现状平均日处理水量为 2.5万 m3/d。根据《南京经济技术开发区水污染防治行动计划 2016 年

度实施方案》（宁开委土环字[2016]81号）要求“2016 年年底前启动南京高科水务有限公司污水处

理一级 A 提标改造工程”。2017 年 4 月企业取得了污水提标改造工程的环评批复（宁开委环建字

[2017]2号），并于 2017年底建设完成，目前已稳定运行并于 2018年 6月 8日通过竣工环保验收。

该提标改造工程将原 SBR生化处理工艺改为 A2O工艺，并增设高密度澄清池、滤布滤池和消毒作为

深度处理，尾水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放兴武

沟，同时日处理规模改为 4万 m3/d。开发区污水处理厂工艺流程详见图 4-3。

图 4-3 开发区污水处理厂工艺图

工艺流程简述：

a、A2/O工艺

A2/O法即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法，该工艺是在厌氧/好氧除磷系统和缺氧/好氧除氮系统原理

基础上提出的。即污水经过厌氧（Anaerobic）、缺氧（Anoxic）及好氧（Oxic）三个生物处理过程，

达到同时去除 BOD、氮和磷的目的。该工艺污水采用推流式活性污泥系统，原水首先进入厌氧区，

该区不充氧，也不希望有硝酸盐，目的是使污泥中的好氧微生物在这里处于压抑状态，因而释放出

贮存在菌体内的多聚正磷酸盐，同时释放出的能量可供生物活动需要。污水进入缺氧区时，该区也

不充氧，但因有回流的混合液带入的硝酸盐，脱氮菌可利用硝酸盐作为电子接受体进行脱氮成氮气

排入大气，最后污水进入好氧区，进行硝化和去除剩余的有机碳化物。在好氧区中活性污泥中能积

累磷的微生物可以大量吸收溶解性磷，把它转化成不溶性多聚正磷酸盐而在菌体内贮存起来。A2/O

系统通过沉淀池排放剩余污泥，达到除磷的目的。

b、深度处理

开发区污水处理厂采用混凝+沉淀+过滤+消毒作为深度处理工艺。

开发区污水处理厂采用机械搅拌絮凝沉淀池合建，建设高效沉淀池，集混凝、预沉、浓缩、斜

管分离于一体，可以减少占地面积，絮凝和沉淀效果相对较好，沉淀污泥方便脱水。滤布滤池系统

是采用过滤转盘外包滤布来代替传统滤池的砂滤料，滤布孔径很小，可截留粒径为几微 m（μm）的

微小颗粒，因此出水水质及出水稳定性较好。纤维转盘安装在特别设计的混凝土滤池内，它的作用



— 66 —

在于去除污水中以悬浮状态存在的各种杂质，提高污水处理厂出水水质，使处理水 SS 达到一级 A

标准。滤布滤池的运行状态包括：过滤、反冲洗、排泥状态。开发区污水处理厂采用次氯酸钠消毒

工艺，利用加氯设备对水厂紫外消毒渠出水进行再加氯消毒处理。

②废水接管可行性分析

管网：臣功制药位于南京经济技术开发区一期，自 2010年开始南京经济技术开发区乌龙山以北

地区的污水管网已基本铺设完成，开发区要求该区域企业按照“雨污分流”的要求，将污水集中排放

至污水管网，由南京高科水务有限公司（南京经济技术开发区污水处理厂）进行集中处理，因此臣

功制药在南京经济技术开发区污水处理厂收水范围内。

水量：南京经济技术开发区污水处理厂设计污水处理规模为 40000m3/d，本项目污水接管总量为

2577t/a（10.31m3/d），占污水处理厂处理量的 0.03%，在南京经济技术开发区污水处理厂的处理容

量范围之内。因此，本项目废水排入南京经济技术开发区污水处理厂处理是可行的。

水质：本项目废水中主要含有 COD、SS、NH3-N等常规指标，水质简单，可生化性较好，出

水水质能满足接管水质要求，可经全厂污水总排口接入开发区污水管网，进入开发区污水处理厂处

理，从水质角度考虑是可行的。

4、自动监控设备

根据《江苏省污染源自动监控管理办法（试行）》（苏环发[2021]3号），有下列情形之一的，

排污单位必须按照相关要求和技术规范建设、安装污染源自动监控设备及其配套设施：

（一）日均排放废水量 100吨以上或 COD30 千克以上的安装 COD自动监测仪；

（二）日均排放氨氮 10千克以上的安装氨氮自动监测仪。

本项目建成后，全厂废水量为 62105.7t/a，COD、氨氮接管量分别为 7.6009t/a、0.249t/a。按年

平均工作天数 250天计，则日均排放废水量 248.4吨，COD日均排放量 0.03吨、氨氮日均排放量 0.001

吨。目前企业废水总排口已安装了流量计、pH及 COD在线监测。

5、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范

制药工业—化学药品制剂制造》（HJ1063-2019）相关规定，水污染源监测计划如下：

表 4-16 废水污染源例行监测计划

项目 监测点位置 监测因子 监测频次 备注

废水 企业污水总排口

流量 自动监测

与现有例行监测内容一

致，依托现有
COD 自动监测

COD、SS、NH3-N 每季度 1次

三、噪声

1、噪声源强分析

本项目噪声主要来源生产设备运行时产生的噪声，如空压机、冷水机组等设备，一般源强约在

70~90dB左右，采用建筑物隔声和距离衰减，通过上述措施可保证厂界噪声满足环境功能区要求。

表 4-17 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 声源源强 声源控制措施 空间相对位置/m 运行时段



— 67 —

声功率级/dB(A) X Y Z

1 空调风机 90 加隔声罩 / / / 9:00-17:00

表 4-18 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号
建筑物

名称
声源名称

声源源强 声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m

室内边界

声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物插

入损失 /
dB(A)

建筑物外噪声

声功率级
/dB(A) X Y Z 声压级

/dB(A)
建筑物

外距离

1

综合制

剂车间

三层

多效蒸馏水

机
80

减振、

厂房

隔声、

距离

衰减

声

135 66 4.8

10 80 昼 25

48.8 10

2 纯蒸汽发生

器
70 4 70 昼 25

3 冷水机组 70 4 70 昼 25

4 空压机 70 5 70 昼 25

5 脉动灭菌器 80 12 80 昼 25

6 洗、烘、灌联

动生产线
80 8 80 昼 25

7 配液系统 80 8 80 昼 25

8
百级净化对

开门灭菌烘

箱

80 8 80 昼 25

9 安瓿水浴检

漏灭菌器
75 5 75 昼 25

10 全自动灯检

仪 ABJ90 80 10 80 昼 25

40.6 1011 自动外包装

生产线
70 3 70 昼 25

12 组合式空调

机
70 3 70 昼 25

2、噪声污染影响分析

建设项目所有设备全部安置于厂房内，设备经厂房隔声、距离衰减等措施，预计隔声效果可达

25dB（A）以上。

根据声环境评价导则（HJ2.4-2021）的规定，选取预测模式，应用过程中将根据具体情况作必

要简化，计算过程如下：

（1）声环境影响预测模式

式中：LA（r）——预测点 r处 A声级，dB(A)；

LA（r0）——r0处 A声级，dB(A)；

A — 倍频带衰减，dB（A）；

（2）声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式：